
 

ATA DA 21ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 06/08/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa.  Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 

46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva, tendo sido aprovada. Não havendo correspondência a ser lida, o Presidente  

passou à APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES:  REQUERIMENTO Nº 133/2018, 

autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder 

Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura 

Municipal entregue a Câmara Municipal a prestação de Contas sobre todos os gastos feitos 

com o Cabrafest do atual ano. REQUERIMENTO Nº 134/2018, autoria dos Vereadores 

Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos 

Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie uma linha telefônica 

para a Estação de Tratamento de Água (ETA). REQUERIMENTO Nº 135/2018, autoria 

dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos 

Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal 

construa uma base policial (cômodo) nas comunidades de ribeirão de Santo Antônio, 

Ribeirão de São José, Jardins do Continente, João Ferreira e Alto Triqueda. 

REQUERIMENTO Nº 136/2018, autoria dos Vereadores Helder Campos Camilo, Felipe 

Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, que a Prefeitura Municipal providencie mais aparelhos de ginástica ao ar livre 

para o bairro São Cristóvão e reparos nos já existente que estão danificados.  MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº026/2018, autoria dos Vereadores Eder Rodrigues Lopes, Felipe 

Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo e Ramon Teixeira 

Barbosa, ao time São Cristóvão. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº027/2018, autoria 

dos Vereadores Helder Campos Camilo, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos 

Santos, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa ao Senhor Fausto Soares. 

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº028/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca 

Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e 

Ramon Teixeira Barbosa, ao Senhor José Geraldo Bento de Carvalho. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº029/2018, autoria dos Vereadores, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, aos Membros da Igreja Maranata. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO 

Nº030/2018, autoria dos Vereadores, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, 

Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, ao Secretário 

de Obras, Senhor Melquíades Theodoro. MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº002/2018, 

autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder 

Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, ao Senhor Deputado 

Picinini.  MOÇÃO DE PESAR Nº 008/2018, autoria de todos os Vereadores, os familiares 

do jovem Edmar Santos da Silva.  SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação, 

discussão e votação do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação da Redação 



Final do Projeto de Lei nº 05/2018, autoria do Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio, 

que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de identificação dos veículos oficiais e a serviço da 

Administração Pública e dá outras providências.” Leitura do Parecer feita pelo Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro. APROVADO POR UNANIMIDADE. Segunda Discussão e 

Votação do Projeto de Lei nº 806/2018, autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o 

remanejamento de que menciona”. APROVADO POR UNANIMIDADE. Apresentação, 

Discussão e Votação do Parecer das comissões de Fiscalização Financeira e Orçamentária 

referente Projeto de Resolução sobre as Contas do Município do ano de 2016. Leitura do 

Parecer feita pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro. APROVADO POR 

UNANIMIDADE. Apresentação do Projeto de Resolução referente às contas do Município 

do ano de 2016. Leitura do Projeto de Resolução feita pelo Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro.   Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer das Comissões Conjuntas 

referente ao Projeto de Lei nº 03, de 03 de maio de 2017, de autoria do Vereador Eder 

Rodrigues Lopes, “que institui no Município de Coronel Pacheco a Política de 

Arrecadação e Distribuição Gratuita de Medicamentos a pessoas carentes (Farmácia 

Solidária), e dá outras providências”. Leitura do Parecer feita pelo Vereador Eder 

Rodrigues Lopes. APROVADO POR UNANIMIDADE. Primeira Votação do Projeto de 

Lei nº 03, de 03 de maio de 2017, de autoria do Vereador Eder Rodrigues Lopes, “que 

institui no Município de Coronel Pacheco a Política de Arrecadação e Distribuição Gratuita 

de Medicamentos a pessoas carentes (Farmácia Solidária), e dá outras providências”. 

APROVADO POR UNANIMIDADE. Apresentação da Emenda Modificativa nº 01 ao 

Projeto de Lei nº 03, de 03 de maio de 2017, de autoria do Vereador Eder Rodrigues 

Lopes, “que institui no Município de Coronel Pacheco a Política de Arrecadação e 

Distribuição Gratuita de Medicamentos a pessoas carentes (Farmácia Solidária), e dá 

outras providências”. Leitura da Emenda Modificativa nº 01, feita pelo Vereador Eder 

Rodrigues Lopes.  Apresentação, Discussão e Votação Única do Parecer das Comissões 

conjuntas referente ao Projeto de Lei nº 08, de 07 de agosto de 2017, de autoria do 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro, “que dispõe sobre a reserva de vagas para 

apresentação de artistas locais em eventos realizados pela Prefeitura Municipal”. Leitura 

do Parecer feita pelo Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio. APROVADO POR 

UNANIMIDADE. Primeira Votação do Projeto de Lei nº08, de 07 agosto de 2017, de 

autoria do Vereador Raimundo Salema Ribeiro, “que dispõe sobre a reserva de vagas para 

apresentação de artistas locais em eventos realizados pela Prefeitura Municipal”. 

APROVADO POR UNANIMIDADE.  Apresentação da Emenda Modificativa nº01 ao 

Projeto de Lei nº08 de 07 de agosto de 2017, de autoria do Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro, “que dispõe sobre a reserva de vagas para apresentação de artistas locais em 

eventos realizados pela Prefeitura Municipal”. Leitura da Emenda Modificativa nº 01, feita 

pelo Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA 

LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Rafael Alberto Mourão esclareceu 

uma fala na ultima Reunião Ordinária sobre uma granja localizada na comunidade dos 

Jardins do Continente que é cercada até as margens do açude. Falou sobre a Lei 768/2018, 

de autoria do Poder Executivo. Disse que os funcionários da Prefeitura Municipal ainda 

não tiveram o reajuste salarial. Disse que procurou saber se 1,87 seria com direito ao 

retroativo. Disse que ficou sabendo que terá que pagar o retroativo dentro da Lei. Disse 

que o requerimento nº 133/2018, vem fortalecer o ofício enviado ao Executivo. Fez a 

leitura do ofício. Disse que foi procurado por dois barraqueiros que disseram que a barraca 

do Cabrafest não foi paga através do DAM. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 

quer saber qual critério que foi usado. Disse que o ofício foi enviado no recesso dos 

Vereadores e por esse motivo não foi assinado por todos. Disse que conversou com o 

Senhor Gilberto Supervisor e o dono da JFT que se disponibilizaram em prestar 



esclarecimentos aos Vereadores. Fez à leitura dos Emil enviada a empresa JFT. Fez a 

leitura do Email de resposta da empresa JFT. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que 

contou aproximadamente quatorze lâmpadas queimadas de postes na comunidade de 

Ribeirão e que passou a numeração diretamente ao responsável pela substituição das 

lâmpadas. Disse que já presenciou a funcionária da Prefeitura telefonar várias vezes para a 

empresa JFT solicitando substituição das lâmpadas queimadas. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que o Município de Piau irá substituir as lâmpadas dos postes por lâmpadas 

de led. Disse que o Tele Centro e Biblioteca Municipal em documentos está lotada nas 

Secretarias de Cultura, Meio Ambiente e Turismo. Disse que algumas crianças estavam no 

Tele Centro usando a internet reduzida. Agradeceu o atendimento do pessoal da saúde que 

estavam na cavalgada na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e atenderam muito 

bem uma pessoa que passou mal. Agradeceu ao Prefeito do Município de Piau que 

compareceu na cavalgada. Disse apoiar um requerimento onde solicitam menos gastos com 

festas. Disse que deveriam reduzir os gastos, mas investir na ETA. Disse que a máquina 

continua não parando em um local. Disse que o Senhor Jânio não é mais Secretário e não 

sabe a quem deveria solicitar a máquina quando necessário. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse que segundo informações quem precisar da máquina é preciso procurar 

diretamente o responsável pela mesma. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 

assinou a Moção de Parabenização 028/2018, por saber que o Município necessita, mas 

considera uma jogada política. Disse que não iria falar em reunião, mas se alguém quiser 

saber o motivo poderia procurá-lo. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que não 

assinou a Moção de Parabenização nº 028/2018 e nem a Moção de Agradecimento nº 

02/2018. Disse que na Gestão passada havia um funcionário na Prefeitura que alimentava o 

sistema da empresa JFT, onde não era preciso a JFT comparecer na Prefeitura e com o 

sistema alimentado é fácil saber o que está acontecendo. Disse que parece que o DENIT 

conseguiu uma verba e instalou um redutor de velocidade em uma cidade próxima. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão falou sobre o decreto nº 506 de julho de 2018, onde fala 

que a Prefeitura Municipal irá fechar as portas para uma análise. Disse que se houver 

alguma coisa errada que o culpado pague. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que 

o Parecer Prévio do TCE pede que se façam tudo dentro da realidade do Município. Falou 

sobre a boa qualidade da merenda escolar. Disse que não sabe o motivo da falta d’água há 

uns dias atrás sendo que o volume é o mesmo. Disse que as chuvas estão por vir e ainda 

não foi ninguém fazer uma vistoria no barranco localizado atrás das residências na MG 

353. Disse que o projeto sobre o reajuste dos servidores públicos ainda não chegou à 

Câmara Municipal. O Vereador Eder Rodrigues Lopes leu o ofício nº 049/2018, onde 

solicita ao Presidente da Câmara uma audiência pública para falar sobre o uso da água no 

Município. Disse que a população não tem consciência quanto ao uso indevido da água. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que segundo o chefe da ETA, chamou a atenção de 

uma pessoa que estava lavando carro e a pessoa foi grossa com ele. Disse que um morador 

telefonou para a Prefeitura reclamando de uma água que estava vazando e que quando 

verificaram era água de piscina que alguém estava soltando. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro falou sobre um Projeto de Lei sobre Segurança Hídrica, de sua autoria que ainda 

não foi apresentado, mas está esperando análise da Comissão. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes fez a leitura do ofício nº 079/2018, enviado ao Prefeito Municipal. Disse que 

solicitou a Prefeitura Municipal reparos da estrada vicinal da Fazenda Santa Clara e 

esclareceu o motivo. Disse que promoveu uma ação social a favor do Meio Ambiente no 

Município de Coronel Pacheco. Disse que teve a parceria da Escola Municipal Professor 

Renato Eloy de Andrade onde um educador ambiental falou sobre o lixo eletrônico no 

meio ambiente. Disse que a ação social aconteceu em dois dias, um para a palestra e outro 

para uma gincana onde as equipes tinham que recolher o maior número de lixo eletrônico. 



Disse que enviou um ofício à Prefeitura Municipal comunicando sobre a ação social que 

seria realizada e a Prefeitura deixou de descartar vários lixos eletrônicos. Falou sobre o 

REQUERIMENTO Nº 135/2018. Sobre a iluminação pública, considera que a Prefeitura 

Municipal deveria disponibilizar um funcionário para acompanhar os funcionários da 

empresa JFT quando estivesse no Município de Coronel Pacheco. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que segundo um funcionário da empresa JFT, quem faz a marcação 

dos postes de iluminação pública do Município de Piau e o Senhor “Neném” ou o próprio 

Prefeito do Município. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a população cobra 

muito dos Vereadores. Considera que a Prefeitura deveria de investir na ETA. Disse que já 

passou vários Prefeitos e nenhum arrumou a ETA. Disse que foi gasto cem mil reais com o 

Cabrafest e que esse valor poderia ter investido na ETA. Considera má administração 

porque os impostos são pagos. Disse que no ano de 2017, não houve obras no Município, 

mas foi licitado setenta mil reais de material de construção. Disse que não sabe onde foram 

gasto esses materiais de construção porque o presidente do PROAMO já disse que no ano 

de 2017 não houve atendimento. Considera que o funcionário do Tele Centro está sendo 

politicamente perseguido. Disse que o Tele Centro está cheio de computadores estragados. 

Disse que em quase dois anos de administração nada foi feito. Disse que o Vereador Eder 

Rodrigues Lopes solicitou reparos na estrada vicinal e foi atendido, mas que pediu para 

limpar em uma valeta que fica atrás de sua residência e não foi atendido. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que realmente a valeta não está limpa. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão disse que na ultima Rua do bairro São Cristóvão está descendo água de chuva e 

danificando a rua. Disse não concordar com o Senhor José Macedo está recebendo e 

ninguém sabe onde ele está. Disse que a única secretária que comparece às reuniões é a 

Secretária de Educação. Disse que a Secretária de Saúde é muito profissional, mas está 

faltando remédios no Posto de Saúde e tem muitos exames pendentes. Pediu ao Presidente 

para rever no site da transparência da Câmara Municipal onde falam que uma viagem feita 

pelo Presidente foi gasto mil e seiscentos reais, mas parece que esse valor não está correto. 

Disse que o Município precisa do Código de Postura. Disse que os Vereadores da oposição 

estão agindo e fiscalizando. Disse que sempre tem carros da frota Municipal na oficina. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a ambulância chega a fazer trinta mil km por 

mês e é trocado o óleo duas vezes por mês. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

disse que na ultima reunião recebeu uma critica construtiva onde foi falado que entrava 

muito na fala dos demais Vereadores, portanto mudou sua forma de atuar e não entrou em 

nenhuma fala, e gostaria que os demais Vereadores respeitassem sua fala como respeitou 

os demais. Falou sobre a falta da água no Município. Disse que a competência de agir é do 

Município e o Legislativo de cobrar. Considera que o Município é omisso porque não 

mudou a realidade desde a última estiagem no ano de 2017. Disse que os canos da rede de 

água do Município são muito antigos e explicou. Disse que fez um requerimento 

solicitando quatro caixas d’água de vinte mil litros cada para aumentar o reservatório, mas 

não foi atendido. Disse que cada caixa ficaria para pessoa física, num valor de oito mil 

reais. Considera inviável para um morador, mas para a Prefeitura não seria inviável. Disse 

que seriam oitenta mil litros d’água que não seria desperdiçado, mas que nem uma resposta 

foi dada pelo Executivo. Disse que depois querem jogar a culpa no Vereador. Considera 

isso uma vergonha. Considera que se não quisessem assumir não deveriam se candidatar. 

Disse que entrou na política porque quis e quer mudar a cara do Município.  Disse que no 

Município tem muita coisa errada que precisa ser mudada. Considera que tem muitas 

pessoas se privilegiando. Disse que o Município quer pessoas comprometidas com Coronel 

Pacheco e infelizmente tem muita gente que ta cagando e andando para esse Município. 

Disse que as críticas não são políticas e sim soluções para a população. Disse que quatro 

caixas d’água já resolveriam o problema da população. Disse que se fosse instalada as 



quatro caixas d’água, problema da água no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida poderia 

ter resolvido. Disse que poderiam fazer um rodízio e distribuir quarenta mil litros de água 

para os bairros São Cristóvão e Vila Nossa Senhora Aparecida e quarenta mil litros de 

água para os bairros Santa Rita e Centro. Considera que resolveria o problema, mas como 

foi o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio que pediu, e sendo oposição... Ressaltou 

que não se trata do Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio não, e sim de quem quer 

mudar a realidade do Município. Considera que sugestões dos Vereadores da oposição não 

são bem aceitas pelo Executivo. Disse que infelizmente cagaram e andaram para o 

requerimento de grande importância para o Município.  Considera que quando for cortada 

a água deveria ser comunicado a população com antecedência. Disse que trabalhavam com 

o registro “pena d’água”, que possui um furo bem pequeno e que esse registro foi 

substituído pelo “registro esfera” que possui um furo maior, mas não dá pressão para 

abastecer as caixas d’água em locais mais altos. Disse que o Vereador Eder Rodrigues 

Lopes solicitou uma Audiência Pública para falar sobre a água do Município, mas não foi 

atendido. Considera que a prioridade acaba não sendo a população e sim as festas. 

Considera que as estradas deveriam pertencer ao setor de obras, ma quiseram dividir o 

serviço passando a responsabilidade das estradas para o Senhor Jânio. Disse que trocaram 

o Senhor José Macedo e colocaram o Senhor Jânio. Disse que o salário bruto do Senhor 

José Macedo é de três mil quinhentos e noventa e cinco reais e cinqüenta e nove centavos, 

como o salário de todos os Secretários. Disse que colocaram o Senhor Jânio para executar 

a função das estradas com o valor salarial de três mil quinhentos e noventa e cinco reais e 

cinqüenta e nove centavos sem assumir secretaria. Disse que o valor dos salários está em 

documento e que todos podem ver. Disse que do mês de janeiro de 2018 ao mês de março 

com o salário de dois mil e trinta e dois reais, sendo que no mês de fevereiro deixou de ser 

motorista para ser o responsável pelas estradas e a partir do mês de abril o salário passou 

para três mil quinhentos e noventa e cinco reais e cinqüenta e nove centavos sem ser 

secretário. Disse que até o mês de junho de 2018 o salário do Senhor Jânio continuou como 

de secretário. Disse que quer uma explicação da Prefeitura. Disse que a Prefeitura 

Municipal ainda não deu a revisão salarial dos funcionários porque a folha estaria 

estourada. Disse que chegou a comentar que achava uma vergonha votar a revisão salarial 

dos Vereadores antes de Votar a revisão salarial dos servidores. Disse que vai pedir a 

Prefeitura Municipal cópia de todas as portarias desde o ano de 2017 até a presente data, já 

que não consta no site. Disse que vai querer também os nomes dos funcionários com cada 

função e respectivos salários.O Vereador Helder Campos Camilo disse que no primeiro 

semestre já havia alertado o Executivo sobre o sinal analógico das TVs. Falou sobre o 

requerimento que já enviou ao Executivo sobre realizações de festa com menor gasto. 

Disse que os tanto da oposição quanto da situação falam as verdades e que antes não era 

assim. Disse ser errado o Senhor José Macedo receber um salário que recebe para não fazer 

nada, mas em outra gestão havia dois advogados que recebiam sete mil reais cada e não 

compareciam no Município. Concorda com o requerimento do Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio onde solicita mais caixas d’água para a ETA. Falou sobre a represa do 

Maracugipe. Disse que esteve no Posto de Saúde do Município de Coronel Pacheco e que 

constatou várias pessoas do Município de Piau na fila para ser atendido. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que segundo a esposa do Senhor Valmor, o Município de Piau tem 

médico atendendo todos os dias e inclusive um é morador do Município que atende a 

qualquer hora. O Vereador Helder Campos Camilo disse que uma professora irá falar no 

Plenário sobre o reajuste salarial. Disse que ela está correta, mas acha que deveria reclamar 

direto com o Prefeito. Disse que a população está ciente de que Vereador não tem 

autonomia e que uma moradora gritou na rua que era para falar com “a Prefeita”. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que a Prefeitura Municipal tem um advogado que 



recebe um valor de quarenta e cinco mil reais. O Vereador Helder Campos Camilo 

questionou se esse valor seria por mês e que se for será denunciado. Foi conferido e o valor 

é anual. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que na gestão passada não havia 

tantas reclamações com a iluminação pública. Concorda que não está acontecendo 

nenhuma obra no Município. Disse que tem várias coisas pendentes. Falou sobre o código 

de postura que não existe e faz falta. Falou sobre a falta d’água. Concorda com o 

requerimento do Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio solicitando mais caixas 

d’água para o reservatório da ETA. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse 

que seria um valor de trinta e dois mil reais para as quatro caixas d’água, para pessoa física 

e que para a pessoa jurídica o valor poderia ser menor por questão de licitação. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que em outra gestão um ônibus quebrado gastava óleo diesel 

por mês. Disse que ficou sabendo através do Prefeito que o Deputado Picinini iria entregar 

uma viatura policial e convidou para a entrega da chave. Disse que ficou sabendo depois 

que foram os Vereadores da oposição que haviam conseguido a viatura, mas não entendeu 

o porquê de não terem comparecido para fazer a entrega. O Vereador Davis Cristian de 

Landa disse que o Deputado Picinini queria o apoio dos Vereadores através dessa viatura.  

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o Coronel Prestes, assumiu um 

compromisso no momento da Audiência pública sobre Segurança Pública, em ajudar o 

Município de Coronel Pacheco. Considera que não é mérito de Vereador nenhum e sim do 

Senhor Coronel Prestes e Deputado Picinini. Disse que fica lisonjeado através do 

Presidente do Partido, Senhor Nininho. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que só 

queria saber qual seria o problema político citado pelo Vereador Rafael Alberto Mourão 

quanto à viatura, porque não estava sabendo. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 

o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio esclareceu muito bem o assunto, mas que 

existe outro problema político que não irá entrar na pauta, não por Vereadores do 

Município, mas por questão política de Deputado. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse 

que independente de onde partiu a viatura, é um ganho para o Município. Disse que 

segundo o discurso de um policial no dia da entrega da viatura, seria uma solicitação dos 

próprios policiais. O Vereador Felipe Fonseca Guerra concorda que seria o mais certo é ter 

falado na hora da entrega da viatura que foi um pedido dos Vereadores e citar o nome de 

cada um que lutou pelo benefício. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que foi mérito 

do Deputado Picinini e do assessor, mas que tem pessoas que serão candidatos a Vereador 

e está querendo se beneficiar. Disse que existe outro assunto que não será falado. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que tudo que chega para o Município independente 

de quem traz é muito bem aceito, a questão é a jogada política. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse que a terra que está sendo retirado da residência do Senhor Fausto está sendo 

depositado na propriedade do Senhor Horácio onde passa os canos d’água e que com o 

depósito da terra os canos estão muito fundo e se estourar vai dar muito trabalho e que já 

deveria ver isso. Disse que o valor da água era sessenta reais por ano e que teve um 

acréscimo de cinco reais. Disse que já foi falado que aumentou muito e que agora vão 

gastar água mesmo. Disse que parece que o Prefeito vai fazer um decreto sobre o uso 

indevido da água. Disse que está sempre na Prefeitura e sempre faz solicitações ao 

Executivo. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente 

agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 21h10min horas, Felipe Fonseca Guerra –  

Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – 

Secretário. Coronel Pacheco, 06 de agosto de 2018. 
 


